SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

CENTRO DE TECNOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

ALIMENTOS - PPGCTA

EDITAL DE SELEÇÃO DE DOUTORADO Nº 03/2017

ERRATA Nº04

A Comissão Organizadora do Processo Seletivo de Doutorado, ano letivo 2018, no uso

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 04, de 19 de outubro de 2017,

torna público a errata retificando o Subtotal dos itens 3 e 4 do tópico 8.3, conforme

descritos e grifados.

ONDE SE LÊ:

8. DA ANÁLISE CURRICULAR E PONTUAÇÃO DA PRODUÇÃO ACADÊMICA

8.3 Na avaliação do Currículo será obedecido o seguinte quadro de pontuação.

3. ATIVIDADES DIDÁTICAS UNIVERSITÁRIAS, APÓS A
GRADUAÇÃO, NA ÁREA DE FORMAÇÃO

Valor
Unitári

o

Valor
Máxim

o

Valor
Atribuíd

o 3.1. Disciplina ministrada em cursos de graduaça o ou po s-
graduaça o Lato sensu (por disciplina por semestre) em
instituiça o de ensino superior reconhecida pelo MEC

5 10

3.2. Aula ministrada em cursos de graduaça o ou po s-
graduaça o Latu sensu em cara ter eventual (por aula) em
instituiça o de ensino superior reconhecida pelo MEC

0,2 10

3.3. Supervisa o de esta gio curricular e extracurricular (por
semestre)

sesemestre)

2,5 10

3.4. Orientaça o de monografia de final de curso de
graduaça o

2,5 10
3.5. Participaça o em banca examinadora de monografia de
final de curso

curso de graduaça o

1 10

3.6. Participaça o em banca examinadora de processo
seletivo de concurso pu blico
monitoria

1 10

SUB-TOTAL  - 20

4. EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL
Valor

Mínimo
Valor

Máxim
o

Valor
Atribuíd

o 4.1. Atividades te cnicas na a rea de formaça o ou a rea afim
(por ano)

5 10
4.2. Atividade de doce ncia em qualquer ní vel 5 10

SUB-TOTAL  - 10

 PONTUAÇÃO FINAL - 100

LEIA-SE:

8. DA ANÁLISE CURRICULAR E PONTUAÇÃO DA PRODUÇÃO ACADÊMICA

8.3 Na avaliação do Currículo será obedecido o seguinte quadro de pontuação.

3. ATIVIDADES DIDÁTICAS UNIVERSITÁRIAS, APÓS A
GRADUAÇÃO, NA ÁREA DE FORMAÇÃO

Valor
Unitári

o

Valor
Máxim

o

Valor
Atribuíd

o 3.1. Disciplina ministrada em cursos de graduaça o ou po s-
graduaça o Lato sensu (por disciplina por semestre) em
instituiça o de ensino superior reconhecida pelo MEC

5 10

3.2. Aula ministrada em cursos de graduaça o ou po s-
graduaça o Latu sensu em cara ter eventual (por aula) em
instituiça o de ensino superior reconhecida pelo MEC

0,2 10

3.3. Supervisa o de esta gio curricular e extracurricular (por
semestre)

sesemestre)

2,5 10

3.4. Orientaça o de monografia de final de curso de
graduaça o

2,5 10
3.5. Participaça o em banca examinadora de monografia de
final de curso

curso de graduaça o

1 10

3.6. Participaça o em banca examinadora de processo
seletivo de concurso pu blico
monitoria

1 10

SUB-TOTAL  - 15

4. EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL
Valor

Mínimo
Valor

Máxim
o

Valor
Atribuíd

o 4.1. Atividades te cnicas na a rea de formaça o ou a rea afim
(por ano)

5 10
4.2. Atividade de doce ncia em qualquer ní vel 5 10

SUB-TOTAL  - 05

 PONTUAÇÃO FINAL - 100

João Pessoa, 19 de março de 2018